
 

 

 

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

CIMBERGO  PASPARDO 

Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

A S S E M B L E A  DELL ’UN IONE  

 

 

Oggetto: Esame ed approvazione bilancio 2024-2026 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUINDICI mese di MARZO ore 18.00  

presso il Comune di Paspardo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto 

e  Regolamento, vennero oggi convocati a seduta i componenti dell’Assemblea dell’Unione di 

Comuni Lombarda Cimbergo Paspardo. 

 

All’appello risultano 

 

DEPEDRO FABIO Membro di maggioranza di Paspardo SI 

POLONIOLI GIOV BATTISTA Membro di maggioranza di Cimbergo SI 

POLONIOLI GIAN ANDREA Membro di maggioranza di Cimbergo SI 

DASSA CATERINA Membro di maggioranza di Paspardo SI 

BAZZANA GIAN CARLO MARIO Membro di  minoranza di Paspardo SI 

BOSELLI GIAN LUIGI Membro di  minoranza di Cimbergo NO 

 

 

 TOTALE PRESENTI : ____5____ 

 TOTALE ASSENTI :  ____1____ 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. DE PEDRO FABIO, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

DELIBERAZIONE  N. 3 

in data 15.03.2024 



 

 

Deliberazione di A.U. n. 3 del   15.03.2024 

 

Oggetto: Esame ed approvazione bilancio 2024-2026 

 

 

 

 

Il Presidente introduce il punto all’Ordine del giorno, dando atto che sulla presene proposta è stato 

acquisito il parere favorevole del Revisore di Conti, e poi illustrando per macro-aree d’intervento i 

contenuti e gli stanziamenti della proposta di Bilancio di Previsione per il triennio 2024/26. 

 

dopo di che; 

 

PRESO ATTO degli interventi; 

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Preso atto del Decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stato disposto il differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai 

sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

 

Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7  in data 28.07.2023 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione all’Assemblea 

dell’Unione; 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


 

 

Atteso che la Giunta dell’Unione, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 

con propria deliberazione n. 1 in data 02.02.2024, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 

dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 

allegati i documenti obbligatori previsti per legge, mentre alla presente deliberazione vengono 

allegati: 

1. bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – entrate (All. A); 

2. bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – spese (All. B); 

3. bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – riepilogo generale entrate per titoli (All. C) 

4. bilancio di previsione esercizio 2024-2026 – riepilogo generale spese per titoli (All. D) 

5. riepilogo generale delle spese per missione (All. E) 

6. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2024-2026) (All. 

F); 

7. quadro generale riassuntivo  (All. G); 

8. Equilibri di bilancio 2024-2025-2026 (All. H); 

9. la relazione del Revisore dei conti (All. I); 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, 

si conferma il non percepimento di indennità a Presidente e Componenti dell’Assemblea; 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 

vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio); 

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, 

come si evince dai prospetti allegati alla presente deliberazione;  

 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti 

emendamenti; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs.n.. 267/2000; 

 

Vist: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto; 

 

TUTTO ciò premesso; 



 

 

 

CON voti favorevoli n. 5,  astenuti e contrari nessuno su n. 5 consiglieri presenti e votanti in forma 

palese; 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo lo schema 

all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati in premessa richiamati ed allegati alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali 

per l’esercizio 2024 rimandando i dati relativi agli esercizi 2025 e 2026 ai quadri allegati alla 

presente deliberazione e citati nelle premesse: 

 

 
 

2) di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 

di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016; 

 

3) di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

6) di dare atto dei pareri espressi in premessa i sensi dell’art.49 e 151 , 4° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

7) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

 



 

 

8) Di dichiarare infine, con voti favorevoli n. 5 astenuti e contrari nessuno, su n. 5 presenti e votanti 

in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  E CONTABILE 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame dell’Assemblea Unione, 

ai sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

f.to dott. Matteo Tonsi 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Arch. Fabio De Pedro  f.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 

 

 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione in data odierna e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.unionecimbergopaspardo.bs.it in 

attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 

ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Paspardo,  24.04.2024 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

  f.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 

134 del TUEL) 
 

 

 

http://www.unionecetocimbergopaspardo.bs.it/

